
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 100 DEL 26-04-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 100 DEL 26-04-2024 
 

- AREA III - 
 
OGGETTO: 3° TROFEO ZACCA FRUTTA DOMENICA 05 MAGGIO 2024 

 
• VISTA l’istanza presentata dal Sig. ZACCARIA Massimiliano prot. 16208 del 
28.02.2024, e successiva nota prot. n. 18992 del 11.03.2024, con la quale si cui si comunica 
l’intenzione di l’autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica in oggetto domenica 05 
maggio 2024; 
• VISTO il programma della gara;  
• PRESO ATTO che la gara interesserà esclusivamente le strade comunali ricadenti nel 
territorio di Marino (Rm), frazione di Santa Maria delle Mole;  
• VISTE le disposizioni dell’art. 9, D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 come modificato dall’art. 
2 del D.Lgs 15/01/2002 n. 9;  
• PRESO ATTO  della avvenuta presentazione del piano di sicurezza redatto dal Dott. 
Ing. FATALE Alessio, in data 25.03.2024; 
• PRESO ATTO ai sensi dell’art. 9 comma 6° D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 della avvenuta 
stipula, da parte del promotore, di un contratto di assicurazione per la responsabilità civile di 
cui all’art. 3 della legge 24 dicembre 1969 n. 990 e ss. mm. e ii. GENERALI – OMNIA – 
Polizza n. 440513493 con validità dalle ore 24 del 04.05.2024 alle ore 24 del 05.05.2024;  
• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale – verbale n. 62 del 11.04.2024 avente 
ad oggetto “Gara ciclistica Categoria Giovanissimi “3° Trofeo ZACCA’ Frutta” – Adesione 
alla proposta presentata da Massimiliano Zaccaria; 
• VISTO il provvedimento del 23.04.2024 con il quale è stata concessa l’autorizzazione 
allo svolgimento della manifestazione sportiva, gara ciclistica, denominata “3° Trofeo Zaccà 
Frutta” riservata alla categoria giovanissimi FCI 7/12 anni che si svolgerà nel Comune di 
Marino (Rm) frazione di Santa Maria della Mole in data domenica 05 maggio 2024 dalle ore 
08.00 alle ore 13:00; 
• Visto il Decreto del Ministero dei Trasporti del 19.12.2007, recante modifiche al 
disciplinare per le scorte tecniche nelle competizioni ciclistiche su strada, approvato con 
provvedimento del 27.11.2022; 
• Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 200/A/1/33730/116/1/1 del 29.05.2008 
che modifica la circolare n. 300/A/43384/116/1 del 17.06.2003; 
• Ritenuto di dovere disporre, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 
300/A26784/116/1 del 31.10.1997 come modificata ed integrata dalle circolari n. 
300/A55805/116/1 del 09.11.1198, la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di 
gara; 
• Visti gli artt. 6, 7 e 9 del del D.Lgs n. 258 del 30.04.1992 e ss.mm.ii; 
• Visto il Reg.to di esecuzione al C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 del 06.12.1992; 
• Visto il D.Lgs 267/2000; 
• Visto lo statuto comunale. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
3
0
4
9
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
4



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 100 DEL 26-04-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
ORDINA 

 
1. LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
IL GIORNO DOMENICA 05 MAGGIO 2024 LUNGO TUTTO IL PERCORSO DI GARA 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 13:00 
 
2. IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON ZONA RIMOZIONE AMBO I LATI, 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 13:00 DI DOMENICA 05 MAGGIO 2024, LUNGO TUTTO 
IL PERCORSO DI GARA E, PIU’ PRECISAMENTE, NEI SEGUENTI TRATTI DI 
STRADA: 
 
i) Via Silvio Pellico nel tratto compreso tra Via Luigi Settembrini e L.go dei Lecci/Via 
Don Ugo Bassi; 
ii) Via Morosini, dalla intersezione con Via Silvio Pellico fino alla intersezione con Via 
Don Ugo Bassi 8H, con interruzione del transito veicolare proveniente da Via Mameli e 
diretto su Via Morosini; 
iii) Via don Ugo Bassi 8H dall’intersezione con Via Morosini fino all’intersezione con Via 
Don Ugo Bassi; 
iv) Via Don Ugo Bassi dall’intersezione con Via Don Ugo Bassi 8H fino a L.go dei Lecci 
 
3. Che il flusso veicolare proveniente da P.zza Palmiro Togliatti direzione Via Silvio 
Pellico - Via P. Maroncelli venga deviato in Via Luigi Settembrini con preavviso di 
interruzione in V.le della Repubblica pressi S.S. 7 Appia Nuova ed in V.le della Repubblica 
Intersezione Via Mameli; 
 
4. Che il flusso di traffico proveniente da Via Mameli/Via Maroncelli e diretto in P.zza 
Togliatti sia deviato in Via E. Toti con preavviso di interruzione in Via G. Mameli 
intersezione Via Maroncelli; 
 
5. Che i veicoli in espletanti servizio di linea per trasporto di persone, giusta interdizione 
del traffico veicolare insistente su Via S. Pellico, potranno transitare esclusivamente in Via G. 
Mameli in entrambi i sensi di marcia; 
 
6. Che durante il periodo di sospensione della circolazione: 
 
� è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia, lungo il tratto interessato dal transito dei ciclisti/concorrenti ovvero sulle corsie o nel 
tratto interessato dalla limitazione di cui sopra; 
� è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
ciclisti/concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione di cui sopra; 
� è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali e/o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza e del personale della organizzazione; 
� è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 
7. CHE SIA GARANTITO, CON LA NECESSARIA VIGILANZA DEGLI ORGANI DI 
POLIZIA STRDALE, IL SOLO TRANSITO AI MEZZI DI SOCCORSO E DI POLIZIA IN 
SERVIZIO DI EMERGENZA. 

DISPONE  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
3
0
4
9
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
4



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 100 DEL 26-04-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
a) che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 D.Lgs 30.04.1992 n. 285, sono 
incaricati della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione – rif. prot. n. 29751 del 23.04.2024; 
b) che sia garantita la presenza tassativa degli addetti alle segnalazioni aggiuntive lungo 
tutto il percorso della manifestazione; 
c) che l’organizzatore predisponga un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica 
segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa 
in modo che tutti gli utenti siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 
d) che gli organi di Polizia Stradale preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade 
percorse o/o attraversate cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada 
interessati dall’evento; 
e) che venga data, a cura degli organizzatori dell’evento, la massima adeguata pubblicità 
della presente avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica nonché di comunicati sui 
mezzi di informazione. 
 
 
 
 
L’Uff. LL.PP. del Comune di Marino (Rm), per il tramite della ditta incaricata, dovrà 
provvedere, ALMENO 48 ORE PRIMA DELL’EVENTO, alla collocazione della segnaletica 
stradale atta ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente Ordinanza, 
avendo cura di occultare quella esistente eventualmente in contrasto con la nuova 
regolamentazione. 
IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE HA FACOLTÀ DI OPERARE OGNI MOTIVATA 
MODIFICA CHE SI RENDESSE NECESSARIA PER GARANTIRE I FLUSSI DI 
CIRCOLAZIONE IN RAGIONE DI OGNI EFFETTIVO EVENTO PREGIUDIZIEVOLE 
DELLA SICUREZZA VIARIA CITTADINA. 
 
 
Ai sensi dell’art.3 co.4 L .n. 241/90 ss.mm.ii., si avverte che contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi 
degli artt. 5 e 29 dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010 n° 104.  
In alternativa entro 120 giorni, è proponibile il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.  
 
 
Il Funzionario della Polizia Locale 
  Comm. Claudio BARONCINI 
 
 
LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA A: 
 
ZACCARIA Massimiliano – mail: zacca.zacca@libero.it                                          
per notifica 
Uff. Tecnico LL.PP.                                                                                                     
per esecuzione 
Al Comando P.L. SEDE                                                                               
per controllo e verifica 
Commissariato P.S. Marino _  pec: dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it        per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
3
0
4
9
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
4



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 100 DEL 26-04-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

conoscenza 
Compartimento Polizia Stradale _ pec: dipps218.0000@pecps.poliziadistato.it  per 
conoscenza 
Stazione CC. S. Marino _  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                              
per conoscenza 
Stazione CC. S. Maria delle Mole _ pec: trm29284@pec.carabinieri.it               per 
conoscenza 
Comando VV.F Marino _ pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it                  per 
conoscenza 
118 _ pec: direzione.generale@pec.ares118.it                                                          
per conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                                   
per conoscenza 
Alla segreteria generale                                                                                             
per raccolta 
Al COTRAL _ pec: cotral.spa@pec.cotralspa.it.                                                    
per conoscenza 
Schiaffini Travel Marino _ pec: info@pec.schiaffini.com                                      
per conoscenza 
Multiservizi Castelli di Marino _ pec: direttore@pec.multiservizimarino.it        per 
conoscenza 
 
 
 
 
 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 26-04-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
3
0
4
9
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
4


